
 
СОВЕТ 

КОРОСТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                      

РЕШЕНИЕ 

от «18» февраля  2025 г. № 2/1 
 

Об итогах рассмотрения ежегодного 
отчета главы Коростинского сельского 
поселения  о результатах своей 
деятельности и деятельности 
администрации Коростинского сельского 
поселения 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета Коростинского сельского поселения от 16.02.2018 г. № 3/2 « Об 
утверждении Порядка предоставления и рассмотрения ежегодного отчета главы 
Коростинского сельского поселения Совета Коростинского сельского поселения о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации Коростинского 
сельского поселения»,  руководствуясь Уставом Коростинского сельского поселения,  
Совет Коростинского сельского поселения, решил: 

 
     1. Признать результаты деятельности главы Коростинского сельского поселения  
и деятельности администрации Коростинского сельского поселения 
удовлетворительными.  
     2. Настоящее решение вместе  с ежегодным отчетом главы Коростинского сельского 
поселения подлежит официальному обнародованию и размещению в сети Интернет  
http:коростинское 34.рф в 10 – дневный срок с момента его принятия. 
 
 
 
Глава Коростинского 
сельского поселения                                                                  С.М.Павловский                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение к решению  Совета  



Коростинского 
сельского  поселения 

 № 2/1 от 18.02.2025 г. 
 

 
Отчет главы 

Коростинского  сельского поселения Котовского муниципального района о результатах 
деятельности администрации поселения за 2024 год  

 
 

     Прошел очередной год и в соответствии с Уставом Коростинского сельского  
поселения я обращаюсь  к вам с отчетом своей деятельности и о результатах 
деятельности  администрации поселения за 2024 год. 
 
 
     Главными задачами в работе администрации Коростинского сельского   поселения 
остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ « Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Коростинского сельского поселения и  другими федеральными  и областными 
муниципальными правовыми  актами. 
 
 
Общая характеристика 

       Общая площадь территории Коростинского сельского поселения  составляет 

22978 га,  из нее земли сельхозназначения – 21308 га, земли промышленности, 

энергетики, транспорта-121,0 га, земли лесного фонда – 1126га.,  земли населенных 

пунктов -   с. Коростино – 268 га, с. Племхоз – 55 га.  

   В состав Коростинского  сельского поселения входят два населенный пункта: с. 
Коростино и с. Племхоз.  в которых зарегистрировано 1106 человек, из них:– с. 
Коростино – 928 чел., с. Племхоз, 178 чел. 

Демографическая ситуация сложилась следующим образом. В 2024 году 
родилось 6 детей,  умерло 19 человек,  прибыло 15 человек, убыло 19 человек.  

Жизнь в нашем поселении   тесно связана с сельским хозяйством. 
Население  трудится  в учреждениях, организациях, КФХ, расположенных на 

территории Коростинского сельского поселения, а также  занимается ведением личного 
подсобного хозяйства. На  1 января 2025 года насчитывается 105 личных подсобных 
хозяйств. 

На начало года в личных подсобных хозяйствах содержалось: 
-  КРС,  346 голов, из них коров - 232 гол.,  
- свиньи, 57 голов; 
-  коз и  овец- 389 голов,  
-  птица всех видов – 1102 голов, 
-  лошади – 7 голов, 
  
В сравнении с 2023 годом  уменьшилось поголовье  КРС  на 135 голов. 

Увеличилось  поголовья овец и коз   на 38 голов.  Численность  остального  поголовья 
сельскохозяйственных  животных и  птицы осталось   почти на  уровне прошлого года. 
          На территории поселения осуществляют деятельность организации разных форм 
собственности: ООО « Коростино-Агро», ИП КФХ Новиков Е.А., ИП КФХ  Смолянский 
А.В., ИП КФХ ООО « Фермалэнд»,   МУК « Центр досуга  и библиотечного  
обслуживания», МОО ТОС «Коростинский»,  2 фельдшерско-акушерских  пункта,                       
4 магазина смешенной торговли, придорожное кафе, газовый  участок,  почтовое  
отделение  в с. Коростино. 



Образовательную деятельность осуществляет Коростинская средняя школа, детский 
сад  в с. Коростино,  детский  сад  в с. Племхоз, который  является  филиалом детского  
сада № 8 г. Котово. 

Для информирования населения о деятельности администрации и  депутатов 
Совета    используется официальный сайт администрации Коростинского  сельского 
поселения, информационные стенды, на которых размещаются нормативные 
документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его 
исполнении, а также много другое.  Сайт  администрации  всегда  поддерживается  в  
актуальном  состоянии, с февраля 2024  года является сетевым изданием. 
      Рассмотрение обращений и проведение личного приема граждан в Администрации 
Коростинского сельского поселения осуществляется в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Уставом Коростинского  
сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области. 
     В Администрацию Коростинского  сельского поселения за 2024 год поступило 2 - 
письменных, 7 - устных обращений  на  личном  приеме граждан.  Все обращения 
граждан  рассмотрены и даны ответы в установленные законом сроки. 
    За 2024 год администрацией сельского поселения было принято 85 - постановлений, 
52 распоряжения по личному составу и   основной  производственной  деятельности. 
Обработано входящей корреспонденции 376 шт, исходящей- 345 шт. Проведено 15 
заседаний Совета  депутатов, на которых  в течение года принято 35 решений. Все 
нормативные правовые акты  направляются в прокуратуру  Котовского района, 
государственное правовое управления Волгоградской области. 
  В соответствии с решением Совета Коростинского  сельского  поселения от 
06.05.2022 года № 8/5 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг (функций), 
которые являются необходимыми и обязательными для  предоставления  услуг», 
администрацией Коростинского сельского  поселения  предоставляются                                    
40 муниципальных  услуг. На все услуги разработаны административные регламенты.  
Услуги размещены в региональном реестре  и на сайте Администрации. Наиболее 
востребованы в 2024 году были: 
  «Выдача справок, выписок из похозяйственных книг населенных  пунктов 
Коростинского сельского  поселения.  Предоставлено  163 справки; 
 
 Обеспечена работа в системе межведомственного электронного 
взаимодействия. Велась работа по регистрации жителей в системе государственные 
услуги. По понедельникам осуществляется выездное обслуживание жителей 
поселения территориальным обособленным структурным подразделением МФЦ.  
 

Воинский учет 
 

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государственных 
полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ 
«О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в 
сельском поселении состоит 229 человек, из них: 2 офицера, 209 солдат и  сержантов, 
18 граждан, подлежащих призыву и 11 ребят допризывного  возраста. 

 
Бюджет 
 

     Формирование бюджета - сложный и важный вопрос в рамках реализации 
полномочий и  является основным финансовым инструментом экономической 
деятельности и развития поселения, обеспечения устойчивости функционирования 
всех систем жизнеобеспечения. 
      Исполнение бюджета сельского поселения осуществлялось в соответствии с 
решениями Совета Коростинского сельского поселения.  
В 2024 году в бюджет Коростинского сельского поселения поступило 6 818157 руб.    
План  доходной части  бюджета исполнен  на 90% .  



Из общих доходов:                                                                                                            
собственные доходы составили  1 923 369,99 рублей; 
- дотации, субсидии  из областного  бюджета  4 894 787,10 рублей; 
Из собственных  доходов  имущественные  налоги ( земельных налог    и налог   
имущество) при  плане  517 000 рублей  исполнен на 67 % и составил 348 786,51 
рублей.   
 
Расходы при годовом плане  8 805 644,75 рублей исполнены на 78 процентов и 
составили   6 880 046,69  рубля,  израсходованы на следующие  статьи: 
- «Общегосударственные вопросы» - 4 112 116,73 рублей; 
- «Национальная оборона»- 130 670 рублей; 
-«Национальная  безопасность  и правоохранительная деятельность» - 56 014,55 
рублей; 
- « Национальная экономика»- 958 242,06 рубля; 
- «Жилищное-коммунальное хозяйство»- 598 866,74 рублей; 
- « Культура» -  961 136,61 рублей; 
- «Социальная политика» 48 000 рублей; 
- « Средства массовой информации» 15 000 рублей.  
 
Благоустройство 
 

      Одним  из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства 
населенных пунктов поселения. Работа по благоустройству на территории 
Коростинского сельского поселения  велась согласно утверждённого плана.          
Регулярно проводились  объезды территории сельского поселения с целью выявления 
свалочных очагов,  исполнения правил благоустройства и санитарного содержания 
территории  сельского поселения. В ходе мероприятий с гражданами проводились 
беседы, разъяснялись «Правила благоустройства». 
 Работниками администрации совместно с жителями поселения проводились 
субботники по благоустройству парковой зоны, территорий, прилегающих к 
административным зданиям, гражданских и братских захоронений.  
В 2024 на  благоустройство территории направлено  598 866,74  рублей, из  которых: 
- оплата  услуг  по  договорам- 347 572,44 рубля; 
- оплата  работ и товаров по  программе благоустройство парковой зоны- 174 108,79 
рублей. 
- приобретение  основных  средств- 47 485,51 рублей 
-  работы  по  уборке мест  захоронения – 29 700 рублей 
В  результате голосования населения мы стали победителями в конкурсе местных 
инициатив  по ремонту памятника в  с. Коростино «Никто не забыт, ничто не забыто». 
Данные  работы запланированы провести в текущем  году. 
 
 Дорожный фонд 

      
  Средства дорожного в  сумме  958 242,06  рубля  были  направлены на  следующие  
виды  работ   и   услуг: 
-  на  ремонт и оплату  уличного  освещения 248 176,51 рубля; 
- приобретение ГСМ  160 000  рублей; 
- содержание тракториста и  ремонт трактора 306 030,31 рублей; 
- изготовление  технического  плана на  мост- 50 000 рулей 
-   содержание дорог и придорожных  обочин -  94 035,24 рублей. 
- приобретение щебня- 100 000 рублей. 
 
  Мероприятия  по защите населения  и территории  от  чрезвычайных ситуаций 
природного  и техногенного характера 
 



Для обеспечения пожарной безопасности, стабилизации пожароопасной 
обстановки, на территории поселения проводились ряд  профилактических мер: 

- четыре раза за год  проведено обновление опашки населенных пунктов; 
-в  период  с апреля по  октябрь   дважды  в неделю проводились рейдовые 

мероприятия  в  черте населенных пунктов. 
- распространено 220 памяток,  среди населения проводились беседы и 

инструктажи  на  тему  пожарной  безопасности.  

-  сначала  весны до  поздней  осени проводилась очистка территории поселения от 
мусора и сухой растительности.  

 Также информирование населения о правилах пожарной безопасности в зимний и 
летний период проводилась путём размещения информации на информационных 
стендах поселения. 

Для  ликвидации очагов  возгорания до приезда пожарно-спасательных частей в 
поселении  создана  добровольно пожарная дружина из  5  человек. Все  члены ДПД 
застрахованы  и   прошли обучение, как  добровольный  пожарный. 

 Для тушения пожаров  в поселении  имеется: 
-    трактор МТЗ 82.1 с   водораздатчиком 3.5 куб.м.  
-  2 мотопомпы,   
 -  5 ранцевых огнетушителей.  
С физическими лицами, имеющими  в наличии бочки были заключены устные  
договоренности о наполнении емкостей  водой и содержании их на придомовой 
территории в течение  всего  весенне-летнего периода. 
В соответствии  с планом основных мероприятий в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной 
безопасности и безопасности  на водных объектах  в течение 2024 года подготовлены  
и проведены 8 заседаний КЧС и ПБ Коростинского сельского поселения.  
В сравнении с прошлым  годом значительно уменьшилось количество  пожаров. 
 В 2024 году зафиксировано  одно возгорание, вместо 9 пожаров в 2023 году. 

 
  Культура    и спорт 
           Основным видом деятельности  муниципального учреждения культуры                            
« ЦД и БО» Коростинского сельского поселения является проведение культурно-
досуговых мероприятий и библиотечное обслуживание населения. 
     В отчетном  периоде  проведено 16 мероприятий, проводились дискотеки для  детей  
и  взрослых,  число посещений культурно-досуговых мероприятий составило 600 
человек. Из  наиболее значимых мероприятий  были: 
- масленица 
- мероприятие, посвященное Дню  победы; 
- день села; 
- мини –футбол « В спорте  мы едины», игра  между  командами отдела внутренних  
дел Котовского  района  юношами  с.Коростино. 
- День матери 
- Праздничные мероприятия, посвященные новому  году. 
    Хоровая группа участвовала в благотворительном концерте « Мы едины, значит мы 
непобедимы», а  также в  районном фестивале, посвященному  Дню России. 
      Администрация Коростинского сельского поселения уделяет большое внимание 
развитию спорта среди молодёжи. Оказывает  помощь с поездками на районные 
соревнования. В 2024  году, благодаря спонсорской помощи построен новый стадион. 
Жители  Коростинского  сельского поселения принимали активное участие в районной  
спартакиаде  сельских  поселений, где заняли первое место.  На школьном  стадионе 
проведена  игра между  жителями  села и сотрудниками ОВД  по  мини футболу, где 
наши  ребята одержали победу. 
 
 



 
 
 
Муниципальная служба 
        Фактическая штатная  численность работников администрации Коростинского 
сельского поселения по состоянию на 31.12.2024 г. составила 6 человек, из них 3 
муниципальных служащих. 
         В целях противодействия коррупции, предупреждения и борьбы  с ней, 
минимизации и  ликвидации последствий коррупционных правонарушений в 
администрации Коростинского сельского поселения утверждена комиссия по 
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов в отношении  муниципальных служащих. 
За отчетный период было проведено 3 заседания комиссии  по соблюдению к 
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в отношении 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в 
администрации Коростинского сельского поселения. 
 
Деятельность административной комиссии 
 

    Активную деятельность на территории поселения  ведет административная 
комиссия.  Главная  цель работы комиссии не в наказании виновных, а в обеспечении 
правопорядка, соблюдение законности на территории нашего поселения. Сегодня 
административная комиссия- это реальный правовой инструмент в борьбе  с такими 
бытовыми проблемами, как  нарушение правил благоустройства территорий,  правил 
выпаса скота  и  других проблем. 
     За 2024 год  территориальной административной комиссией Коростинского 
сельского поселения рассмотрено  20 административных дел, по которым вынесено: 
- 2 постановления в виде штрафа на сумму 6000 рублей по ст.7.5 (выпас, прогон 
сельскохозяйственных животных и птицы вне мест, установленных в соответствии с 
законодательством Волгоградской области) 
- 5 предупреждений по ст.8.7 ( нарушение правил благоустройства территории 
поселения) 
- 4 постановления в виде штрафа на сумму 9000 рублей по ст. 8.7( нарушение правил 
благоустройства территорий поселений); 
- 4 постановления прекращено по ст.14.9.3( нарушение требований пожарной 
безопасности); 
- 5 постановлений в виде штрафа на сумму 10000 рублей по ст. 14.9.3. ( нарушение 
требований пожарной безопасности). 
 
Деятельность МОО ТОС «Коростинский» 

 
    В 2024 году МОО ТОС «Коростинский» участвовало в конкурсе  на предоставление 
президентских грантов, в конкурсе на  предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям,   к сожалению победителями в этих 
номинациях  мы  не  стали. 
 
СВО 
 

     Продолжается специальная военная операция. В  зоне СВО на  конец 2024 года 
находилось 20 наших  ребят. Жителями Коростинского сельского   поселения  в  
течение всего  года оказывалась  поддержка нашим  защитникам  и  их  семьям: 
- собрано  денежных средств в  сумме 32 100 рублей, которые направлены на 
приобретение медикаментов, продуктов  питания и вещей. 
- семь раз в зону СВО  отправлена гуманитарная помощь. 
 
 Заключение 



 

Сегодня, анализируя итоги ушедшего года,  не скрою, не всё из того, что 
планировалось, удалось сделать.  

Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы! Но еще много 
нерешенных проблем остается, как по благоустройству  территории, так и  по 
пополнению доходной части бюджета,  эффективного расходования  средств бюджета. 

Надеюсь, что для выполнения поставленных задач, взаимосвязь администрации 
поселения и всех жителей будет еще теснее.  

Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не остаются в 
стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.  

В заключении я хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного 
благополучия, чистого, светлого неба над головой, удачи и  всем простого 
человеческого счастья! 

Спасибо за сотрудничество! 

 


